下降 100 個基點 726,215 625,927

  權益敏感度

  12 月 31 日

 2018 年 2017 年

收益率曲線變動

上升 100 個基點 (704,860) (822,556)

下降 100 個基點 726,215 856,034

上述敏感度分析反映本集團的淨利潤及權益的即時變動 (假設利率於報告期末發生變動，

且已用於重新計量該等由本集團所持的令本集團於報告期末面臨公允價值利率風險的金融

工具) 。本集團於報告期末持有的浮動利率非衍生工具產生的現金流利率風險，對本集團

的淨利潤及權益之影響以該利率變動對利息支出或收入的年度化影響估計。

176

財務報表附註(續)
(除另有說明外，金額以人民幣千元列示)

61 金融工具及風險管理(續)

(c) 市場風險 (續)

(ii) 貨幣風險

貨幣風險指本集團外匯業務因匯率波動產生的風險。本集團採用敏感度分析計量貨幣風

險。

假設所有其他風險可變因素維持不變且不考慮本集團採用的風險管理措施，報告日期，人

民幣對美元及港元匯率升值 10% 將使本集團的權益及淨利潤增加 / (減少) 下文所列金額，

有關影響以人民幣計值，按報告期間的即期匯率換算：

  淨利潤敏感度

  12 月 31 日

貨幣 2018 年 2017 年

美元 (437,566) (483,209)

港元 (214,459) (218,579)

  權益敏感度

  12 月 31 日

 2018 年 2017 年

貨幣

美元 (465,640) (541,162)

港元 (237,053) (219,299)

資產負債表日，人民幣對美元及港元匯率貶值 10% 將導致權益及淨利潤的變化和上表列

示的金額相同但方向相反 (所有其他變量保持不變) 。

鑑於上述假設，匯率變動敏感度分析結果或會有別於本集團淨利潤及權益的實際變動。

177

財務報表附註(續)
(除另有說明外，金額以人民幣千元列示)

61 金融工具及風險管理 (續)

(c) 市場風險 (續)

(iii) 價格風險

本集團面臨以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融工具及以公允價值計量且其變動

計入其他綜合收益的金融資產的權益投資產生之權益價格變動風險。本集團所面臨價格風

險主要與本集團所持以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融工具價格波動而產生的

相應淨利潤波動以及本集團所持以公允價值計量的金融工具價格波動而產生的相應權益波

動有關。

敏感度分析

在所有其他變數不變的情況下，權益類證券價格變動 10% 對本集團淨利潤及權益的影響

分析如下。

  淨利潤敏感度

  12 月 31 日

 2018 年 2017 年

上升 10% 2,347,521 897,230

下降 10%  (2,347,521) (897,230)

  權益敏感度

  12 月 31 日

 2018 年 2017 年

上升 10% 3,086,266 3,109,511

下降 10% (3,086,266) (3,109,511)

敏感度分析反映本集團的淨利潤及權益可能發生的即時變動，假設股市指數或其他有關風

險變數於報告期末發生變動，且已用於重新計量該等由本集團所持令本集團於報告期末面

臨權益價格風險的金融工具。在所有其他變數不變的情況下，本集團權益投資的公允價值

將會根據股市指數或有關風險變數相關的過往資料而變動。有關敏感度分析的基準與

2018 年及 2017 年的基準相同。

178

財務報表附註(續)
(除另有說明外，金額以人民幣千元列示)

61 金融工具及風險管理 (續)

(d) 資本管理

本集團資本管理目標：

(i) 保證本集團持續經營能力，持續為股東創造回報，並為其他利益相關者創造利益；

(ii) 支持本集團的穩定性及增長；

(iii) 維持雄厚資本基礎支持業務發展；及

(iv) 符合中國、香港及美國法規的資本規定。

於 2016 年 6 月 16 日，中國證監會頒佈了《證券公司風險控制指標管理辦法》(2016 年修

訂版) (簡稱“修訂版管理辦法”)及《證券公司風險控制指標計算標準規定》，並要求於 2016

年 10 月 1 日起施行，本公司須就風險控制指標持續達到下列標準：

(i) 淨資本與各項風險資本準備之和的比率不得低於 100%(“比率 1”)；

(ii) 淨資本與淨資產的比率不得低於 20%(“比率 2”)；